VIII. Juxta Hebræicum igitur codicem anni Patriarcharum ante diluuium magnâ constantiâ sic traduntur. Adam vixit שנים ומאת שנה  
annos

annos centum & triginta, & genuit Sethum, Genes. v. 3. Sethus vixit ששן שנה וצאן שנה centum & quinque annos, & genuit Enosch, §. 6. Enosch vixit שנה וצאן שנה nonaginta annis, & genuit Cenan, §. 9. Cenan vixit שנה וצאן שנה septuaginta annis, & genuit Mahalaleël, §. 12. Mahalaleël vixit שנה וצאן שנה sexaginta quinque annos, & genuit Jered, §. 15. Jered vixit שנה וצאן שנה centum sexaginta duos annos & genuit Hanoch, §. 18. Hanoch vixit שנה וצאן שנה sexaginta quinque annos & genuit Methuschelach, §. 21. Methuschelach vixit שנה וצאן שנה centum octoginta septem annos & genuit Lamech, §. 25. Lamech vixit שנה וצאן שנה centum & octoginta duos annos & genuit Noë, §. 28. Noë anno שנה וצאן שנה sexcentesimo, mense secundo die decimo cepit diluvium, Genes. vii. 11. Qui anni in unum κσφαλαίωμα redacti efficiunt summam annorum mille sexcentorum quinquaginta sex, mensis unius, dierum septendecim.

IX. Cæterùm ab utroque tam Hebræico quàm Græco codice diversus abit Samariticus. In eo tempore Eusebii sic dispositi fuerunt Patriarcharum anni. Adam genuit Sethum anno 130. Sethus Enoschum anno 105. Enoschus Cainanen anno 90. Cainan Malaleëlem anno 70. Malaleël Jaredum anno 65. Jaredus Enoschum anno 62. Enoschus Mathusalem anno 60. Mathusala Lamechum anno 67. Lamechus Noë anno 53. Anno Noe 600. cepit diluvium. Summa annorum, mille trecenti duo. Sed Scaliger libro de Emendatione temporum produxit χρονογράφιον, quod ipsi Samaritani ei communicârunt. Ex eo numeros Samariticos ab Eusebio recensitos mutat in annis Mahalaleëlis, Enochi & Mathusalæ. Mahalaleëli juxta illud χρονογράφιον tribuit annos σς 75. Enocho ζς 65. Mathusalæ ος 77. Ex qua quidem mutatione Scaliger conficit summam annorum à creatione ad diluvium MDCCLXVII. ac simul hallucinationem arguit Syncelli, qui Samaritarum excessum supra Judæos faciat annorum cccxlix. Verùm mira ἀβυσσὸς viri summi. Nam juxta mutationem posteriorem non colliguntur in Samaritano anno nisi mcccxxvii. In Syncello autem legere debuit τμδ. quomodo sine dubio scripsit. Mens igitur ejus est, Hebræicum codicem Samaritanum superare annis cccxlii. Nam in universum ex Samaritano conficit summam annorum mcccxi. Verùm codicis Samaritani nulla hic omnino est autoritas. Nec quiscquam hætenus, quod sciam, hunc calculum adoptare sustinuit. Proinde cum eo etiam nihil constitutum habebimus.

X. Tota verò contentio in eo cardine versatur: Uter in putandis Patriarcharum annis codex præpollere apud nos debeat, Hebræicus an Græcus

Græcus septuaginta Seniorum? Græcum præferunt ii, quos supra produximus. Hebræicum Augustinus, Hieronymus, Beda, Eucherius & doctissimi quique. Augustini & Hieronymi partes nos tuebimur argumentis uti quidem confido, certissimis, inprimis adversus Criticorum machinationem, qui in censura textus Hebraici tantum sibi licentiæ sumpserunt, quantum vix in Marcialis spurcissimi, Claudiani, Ovidii aliorumque ejusmodi commatis authorum, quoties forte in eos incidunt, emaculandis foliis.

XI. *Primò* igitur is codex haud dubiè corruptus est, cujus depravati causa & consilium probabili conjectura investigari potest. Talis autem est Græcus non Hebræicus. Etenim cur Hebræici codices corrumpentur, ne levissima causa, occasio vel consilium ostendi potest. At cur mutaretur Græcus ab eo, qui primus ex Ptolemæi Bibliotheca versionem Seniorum LXX descripsit, consilium, industria & ratio erui verissimiliter potest. Græcos igitur codices corruptos esse à sciolo, qui Ægyptiis haud dubiè longævitate patrum à Mose memoratam ridentibus vel in dubium revocantibus, persuadere voluit, annos à Mose intelligi *Luna senio* definitos, hoc est, menstruos, quales olim Ægyptios in usu fuisse disertè testantur Plutarchus in Numa, Diodorus Siculus, lib. I. Biblioth. Plinius lib. VII. 44. magna suspitione tenemur. Nam anni generationis primæ, secundæ, tertiæ, quartæ, quintæ & septimæ sunt auctæ integro centenariis; quia absque hoc esset, tot annis, quos Hebræicus codex numerat, menstruis, non constitisset tempus pubertatis seu generationis. Nam Adamus anno centesimo tricesimo menstruo, hoc est, decimo vel undecimo pleno seu Juliano non potuit generare Sethum, & quidem post Cainum & Habelem jam satis confirmatæ ætatis filios. Eadem ratio Sethi, Enoschi, Kenanis, Mahalaleëlis, Enochi, si eorum anni intelligantur menstrui juxta codicem Hebraicum. At in sola generatione sexta, octava & nona nihil mutatum est. Nempe quia iis annis, qui ipsis in Hebræica Scriptura tribuuntur, si maximè menstrui intelligantur, Patriarchæ tempestivi & habiles fuerunt generationi. Jaredi enim annus menstruus centesimus sexagesimus secundus respondet fere anno ejus decimo quarto Juliano; Mathusulæ annus 187. nec non Lamechi 182. menstruus anno 16. Juliano. Iis autem annis generare potuerunt. Qui hæc æqua animi lance pensitaverit, vix dubitabit, quin de industria & quidem hoc ipsum ob consilium mutati sint codices Græci. Cur enim varietas est præcisè in his annis, qui ad tempus generationis non suffecerunt, juxta menstruam supputationem; in cæteris autem, qui ad generationem pares fuerunt, nulla omnino mutatio accidit? Imo cur mutatio contigit tantum

tantum in annis generationis non in annis vitæ, exceptis unius Lamechi annis? In his sanè omnibus regnavit industria & consilium non casus. Reddant nobis causam tam probabilem mutatæ hic lectionis in codice Hebraico. Sine causa Hebræos voluisse corrumpere codices suos, non est omnino probabile. Alienum hoc est à cura S. Scripturæ, quæ omni tempore altissima animis Judæorum infedit. Vel si quam causam habuerunt mutandi lectionem usitatam, quam illam divinare poterimus? An, quia ægrè tulerunt rem hanc dignissimam memoratu propalari, & innotescere gentibus, contraxerunt annorum numerum? Atqui credibile non est, dum aliis invident auctoritatem, sibi abstulisse veritatem. Et hæc ipsa longævitas in codicibus memorata Hebræis salva est, quia in annis vitæ convenerunt cum Græcis.

XII. *Secundò* codicum Græcorum in argumento præsentis variæ dantur lectiones. Hebræici codices sibi constant, nec ulla lectio varia vel à Masorethis vel ab alio quoquam est adnotata. Illi igitur non hi sunt corrupti. Res in LXX Senioribus notissima est. Nam Mathusalæ alii codices, quos Africanus & Augustinus viderunt, tribuunt annos centum octoginta septem. Alii quibus Eusebius usus est, annos centum sexaginta septem: Complutensis denique centum sexaginta quinque. Jam & variæ computationes Græcorum Historicorum, Eupolemi, Alexandri, Polyhistoris, aliorum, recitatæ ab Eusebio & Clemente Alexandrino, satis variantes lectiones Græcæ, qua illi usi sunt, arguunt. At in Hebræois codicibus nulla vel umbra varietatis. Ubi autem ne suspicio quidem incesse potest lectionum variantium; ibi corruptionem cur argueremus? In profanis authoribus pristino restituendis nitore religio est doctis quidquam mutare, ubi omnium codicum constans est & una lectio. Quanta igitur temeritas est, non eandem exhibere æquitatem in hoc tanti momenti negotio? Quanta prævaricatio, credere interpretibus, quorum lectio per omnia non constat; & fidem derogare instrumentis originalibus, quorum per omnia apographa est concertus?

XIII. *Tertiò* Græci codices corrumpi facile potuerunt, difficulter & vix Hebræici. Horum igitur potius quam illorum valeat auctoritas oportet. Unus codex Græcus Bibliothecæ illusterrimæ Ptolemæi Philadelphii fuit illa. Qui primus Hellenista eum descripsit, metuens fortè anositatem Patrum Ægyptiis futuram incredibilem, simulque reputans, etiam Ægyptiorum regibus antiquis, annos mille & plures tributos esse, quos Ægyptii tamen sapientiores menstruos interpretati sunt, quàm facile induci potuit, ut fraudem molirentur? Quod si non industria sed casu  
mutatos

mutatos dicas vel Græcos vel Hebræicos codices, facilis adhuc fuit mutatio Græcorum. Quàm enim proclivis fuit error unius, duorum, trium amanuensium, intra unam Ægyptum manente adhuc codice? Sed tale quid Hebræicis codicibus accidere non potuit. Si enim corrupti sunt, oportet id factum sit post eulam jam LXX Seniorum versionem. Aliàs ne ipsi quidem Interpretes integram veritatem in codicem suum transtulissent. Verterunt enim id, quod in codicibus tum usitatis reppererunt. At post tempora Græcæ translationis non potuit mutatio contingere. Vel enim depravassent Judæi codices suos dedita opera & conspirantibus votis, vel id omne casu factum esset. Non *primo*. Quis enim ab se impetrare potest, ut credat, Judæos qui per omnia mundi climata dispersi fuerunt, adeoque ubique locorum copiam habuerunt Hebræicorum codicum consensisse ad depravandum Mosen? Quæ causa fuisset impii consilii? An gratis mali esse voluerunt? Non *posterius*. Nam ut unus & alter codex intra terram Cananæam mutaretur, casu fieri potuit. At ut omnia exemplaria, quæ in manibus Judæorum fuerunt ubique terrarum, corrumpentur casu, & penitus delerentur vestigia & memoria veræ lectionis, tantum non impossibile fuit. Antiquissima quæque exemplaria solita sunt conservari in Synagogis tanquam publica instrumenta, quæ singulis diebus Sabbathi prælecta sunt. Si igitur in describendis codicibus errarunt casu amanuenses, facili negotio & per solam comparisonem cum exemplaribus publicis tolli error potuit. Aded fieri non potuit, ut unius & alterius culpa ceu pestilenti quodam sidere adflarentur tot libri publici, sacrosancti, tanto in pretio, tanta in veneratione omnium habiti.

XIV. *Quarto* is codex, cui custodiendo & à nævis ac maligno contactu vindicando seridè & omni ævo invigilavit incredibilis cura, fides, industria eorum, penes quos depositus est; integrius & sincerius continet illud tempus de quo controversimus, eo, pro cujus integritate nemo mortaliū majori aliqua diligentia & fide excubasse legitur. Est autem hic Hebræicus non Græcus. Nemo tam duri oris est, quin id profiteri velit; nemo aded vel hospes historiæ vel hostis, qui inficias ire ausit. Pro Hebræo codice vigilavit illud alpha Criticorum Esdras, viri congregationis magnæ, Sapientes Tiberienses. Hi præcipuam curam habuerunt, ne quid detrimenti caperet sacrum illud *κειμήλιον*. Compararunt exemplaria vetustissima, nitidissima, publica autoritate probata, perspicua certaque successione commendata. Ubi variarent codices, meliorum, antiquorum, potiorum lectionem delegerunt sub nomine ἵπ εάμque diligenter adnotarunt. Hic quid animi est aduersariis? Tiberienses compararunt proba-

probatissimæ fidei codices. An putant, ex omnibus codicibus, quos nacti sunt, ne unum quidem pristinæ & veræ lectionis vestigia impressa retinuisse? Qui hoc sustinuerit, manifestæ impudentiæ & temeritatis se alligaverit. Si unus vel alter conservavit ex vetustis exemplaribus genuinos Patriarcharum annos, an omiserunt Masorethæ adnotare differentiam? Si quis id adseveret, quæro, an putet id factum studio an imprudentiâ? Si studio, quæ causa? Cur hic à solita diligentia in obliquum abrepti? Imprudens fortassis unus & alter omisisset differentiam illam annorum observare. At tot viri sapientes à scopo suo, cui diligentissimè intenti fuerunt, abluere non potuerunt. Jam ut de Græcis codicibus dicamus, quinam unquam comperti sunt pro ejus integritate ea vel contentione vel fide laborasse? Novimus quidem tum ex epistolis Origenis ad Julium Africanum, tum ex aliis monumentis veterum, loca quædam variantia Græcorum codicum ab antiquis notata esse. Id autem factum non est cum cura quadam transmittendi ad posteros varietatis illius notitiam. Proinde fructus illius sollicitudinis ad nos exiguus fluxit. Novimus etiam, ob Origene LXX Interpretes Hexaplis insertos esse. At nec ille Synopsin aliquam edidit diversarum in vetustis codicibus lectionum. Nuper etiam in editione Romana LXX Seniorum per integros novem annos desudatum est. Nihilominus viri doctissimi eam ipsam editionem clamitant uno ore imperfectam esse & pumice critico indigere. Proinde Romano exemplari Alexandrinum, quod Cyrillus Lucaris Alexandriâ attulit, & Angliæ Regi donavit, ab ipsa S. Thecla, uti quidem Alexandrini persuasi erant, scriptum multis nominibus à Briano Waltono præfertur. Sed nec huic acquiescit vir doctissimus, qui novam LXX Seniorum editionem eamque cæteris omnibus emendatiorem, quam magno desiderio expectamus, muginatur. Quando verò priores non eam susceperunt curam, ut versionem illam puram ad posteros propagarent, quam quidem in custodienda veritate Hebræica subiverunt Masorethæ, frustra expectabimus ejusmodi editionem, quæ cum Hebræico codice tanta & tam intenta veterum vigilantia præservato paria facere possit.

XV. *Quin:* non inutile erit, ubi cum Hebræico codice contendimus Græcos, comparare versiones antiquissimas, & ex iis, utra lectio melior sit, judicare. Quod si igitur vetustissimæ quæque versiones stant pro Hebræico codice, & ejus calculum absolvunt, nemo, quem æquus amat genius, dubitabit, quin vera sit lectio textus Hebræici. Vetustissima, quæ ad manus nostras pervenit, est, nisi fallor, Onkelosi versio seu potiùs Paraphrasis. Illius antiquitas inter eruditos non est dubia, etsi nonnulli eam deprimere